## **DAILY CURRENT AFFAIRS**

30<sup>th</sup> JUNE, 2023

- 1. Which state/UT celebrated annual Hemis Monatery festival in June 2023?
- 1. जुन 2023 में वार्षिक हेमिस मोनास्ट्री महोत्सव का आयोजन किस राज्य/संघ शासित क्षेत्र ने किया?

- Jammu & Kashmir A.
- Uttarakhand C.

B.

- Himachal Pradesh D.
- Ladakh B. लद्दाख उत्तराखंड
  - हिमाचल प्रदेश

जम्मू और कश्मीर

- 2. Which Indian institution has been ranked 149th in the world in the recently (in June 2023) released QS World University rankings 2023?
  - IIT Delhi A.
  - IIT Madras B.
  - C. IIT Hyderabad
  - IIT Bhopal D.
  - IIT Mumbai Ē.

- 2. हाल ही में (जून 2023 में) जारी किए गए QS विश्व विश्वविद्यालय रैंकिंग्स 2023 के अनुसार, किस भारतीय संस्थान को विश्व में 149वां स्थान प्राप्त हुआ?
  - आईआईटी दिल्ली
  - आईआईटी मद्रास
  - आईआईटी हैदराबाद
  - आईआईटी भोपाल
  - आईआईटी मुम्बई
- 3. How many medals did India win at **Special** the **Olympics** Summer Games held in June 2023?
- 3. जून 2023 में आयोजित स्पेशल ओलंपिक समर गेम्स में भारत ने कितने पदक जीते?

- 202 A.
- 304 B.
- 102 C.
- 92 D.

- 202
- 304
- 102
- 92



- 4. President Draupadi Murmu recently (in June 2023) conferred Distinguished service awards to how many serving and retired personnel of the Armed forces?
  - **A.** 100
  - **B.** 84
  - **c.** 90
  - **D.** 200
- 5. Prime Minister Narendra Modi recently (in June 2023) flagged off five Vande Bharat trains from which city?
  - A. Chennai
  - B. Mumbai
  - c. Bhopal
  - D. Ranchi
- 6. The \_\_\_\_\_ elections to the Council of States to fill the seats of members retiring between July to August this year will be held on 24th July.
  - A. Annual
  - **B.** Biennial
  - c. Triennial
  - D. Quadrennial
- 7. Which nation recently (in June 2023) won the Asian Kabaddi Championship 2023?
  - A. India
  - B. Japan
  - c. South Korea
  - D. Nepal

- 4. जून 2023 में, राष्ट्रपति द्रौपदी मुरमू ने कितने सेवानिवृत्त और सेवारत सशस्त्र सेना कर्मियों को प्रमुख सेवा पुरस्कार से नवाजा?
  - **A.** 100
  - **B.** 84
  - **c.** 90
  - **D.** 200
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में (जून 2023 में) किस शहर से पांच वंदे भारत ट्रेनें शुरू कीं?
  - A. चेन्नई
  - B. मुंबई
  - c. भोपाल
  - D. रांची
- 6. इस वर्ष जुलाई से अगस्त तक सेवानिवृत्त होने वाले सदस्यों की सीटें भरने के लिए प्रतिवर्षीय काउंसिल ऑफ स्टेट्स के चुनाव कब होंगे?
  - A. वार्षिक
  - B. द्विवर्षीय
  - c. त्रिवर्षीय
  - D. चतुर्वर्षीय
- 7. हाल ही में (जून 2023 में), एशियाई कबड्डी चैम्पियनशिप 2023 का विजेता कौन था?
  - A. भारत
  - B. जापान
  - c. दक्षिण कोरिया
  - D. नेपाल

- 8. Which team won the world's first international Women's Kabaddi tournament in June 2023?
  - A. Punjab Panthers
  - B. Gujarat Angels
  - c. Bengaluru Hawks
  - D. Uma Kolkata
- 9. Which nation is hosting the World Mining Congress 2023?
  - A. India
  - **B.** Australia
  - c. France
  - D. Japan
- 10. Which city is organizing the 6th 'Divya Kala Mela' from 29th June 5th July 2023?
  - A. Jaipur
  - B. Guwahati
  - c. Chennai
  - **D.** Bhopal
- 11. When was the 'Statistics Day' celebrated in India?
  - A. 27th June
  - B. 28th June
  - c. 29th June
  - D. 30th June
- 12. Who has been appointed as the director of United Nations Office for Outer Space Affairs (UNOOSA)?
  - A. Simonetta Di Pippo
  - B. Aarti Holla Maini
  - c. Arati Prabhakar
  - D. Shanti Sethi

- 8. जून 2023 में दुनिया की पहली अंतरराष्ट्रीय महिला कबड्डी प्रतियोगिता का विजेता कौन था?
  - A. पंजाब पैंथर्स
  - B. गुजरात एंजल्स
  - c. बेंगलुरु हॉक्स
  - D. उमा कोलकाता
- 9. विश्व माइनिंग कांग्रेस 2023 की मेजबानी किस देश द्वारा की जा रही है?
  - A. भारत
  - B. ऑस्ट्रेलिया
  - c. फ्रांस
  - D. जापान
- 10. किस शहर में 29 जून से 5 जुलाई 2023 तक 6वां 'दिव्य कला मेला' आयोजित किया जा रहा है?
  - A. जयपुर
  - B. गुवाहाटी
  - c. चेन्नई
  - D. भोपाल
- 11. 'सांख्यिकी दिवस' कब मनाया जाता है?
  - A. 27 जून
  - **B.** 28 जून
  - c. 29 जून
  - **D**. 30 जून
- 12. किसे संयुक्त राष्ट्र अधिकारी दूरस्थ अंतरिक्ष कार्यालय (यूएनओओएसए) के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?
  - A. सिमोनेटा दी पिप्पो
  - B. आरती होला मैनी
  - c. अरति प्रभाकर
  - D. शांति सेठी



- 13. The joint military exercise 'Ekuverin' is held between India and which country?
  - A. Thailand
  - B. Sri Lanka
  - c. Malaysia
  - **D.** Maldives
- 14. According to an analysis of the World Resources Institute data, which nation had the highest rates of deforestation globally?
  - A. India
  - B. Malaysia
  - c. Brazil
  - D. South Africa

## 13. संयुक्त सैन्य अभ्यास 'एकुवेरिन' भारत और किस देश के बीच आयोजित किया गया है

- A. थाईलैंड
- B. श्रीलंका
- c. मलेशिया
- D. मालदीव
- 14. विश्व संसाधन संस्थान के डेटा के विश्लेषण के अनुसार, विश्व में सबसे अधिक वनों की कटाई की दर रखने वाला देश कौन था?
  - A. भारत
  - B. मलेशिया
  - c. ब्राजील
  - D. दक्षिण अफ्रीका

## Answer

- 1. Ladakh
- 2. IIT Bhopal
- **3.** 202
- **4.** 84
- 5. Bhopal
- 6. Biennial
- 7. India
- 8. Uma Kolkata
- 9. Australia
- 10. Jaipur
- 11. 29th June
- 12. Aarti Holla Maini
- 13. Maldives
- 14. Brazil

## Answer

- 1. लदाख
- 2. आईआईटी भोपाल
- **3.** 202
- 4. 84
- 5. भोपाल
- 6. द्विवर्षीय
- 7. भारत
- 8. उमा कोलकाता
- 9. आस्ट्रेलिया
- 10. जयपुर
- 11. 29 जून
- 12. आरती होला मैनीi
- 13. मालदीव
- 14. ब्राजिल

